
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 1

Proposta n. 128 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 467 del 27/05/2023

Oggetto: Organizzazione mostra “Carlo Wostry: gli stili del sacro” – Affidamento servizio catering
inaugurazione ex art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 - CIG ZCF3B3E600

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come

da ultimo prorogato fino a fine mandato con Decreto n. 9 del 26.10.2022,;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.,

ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni

dei titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del

17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC

n. 195 del 27/12/22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile, come approvato con D.G. n.1 del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 2

11/01/2023

PREMESSO CHE Nell’ambito del progetto di valorizzazione della Pinacoteca Comunale “Carlo

Servolini” promosso dall’amministrazione comunale, si inaugura la stagione espositiva 2023 con

l’apertura della nuova sede presso il complesso di Villa Carmignani, e l’allestimento della mostra

“Carlo Wostry: gli stili del sacro”.

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’iniziativa, si rende necessario provvedere

all’acquisizione di tutti i relativi servizi non eseguibili in proprio, tra cui l’offerta di un buffet agli

ospiti partecipanti nella giornata inaugurale;

Dato atto che la presente spesa rientra in quelle ammissibili ex art. 6 comma 1 lettera b) del

Regolamento recante Norme per le Spese di Rappresentanza attualmente vigente presso l'Ente e che

tale spesa non si configura quale spesa di rappresentanza così come definita dall'art. 4 del

Regolamento in menzione;

Considerato che la suddetta spesa riveste carattere di eccezionalità, poiché relativa all'inaugurazione

della nuova Pinacoteca Comunale;

CONSIDERATI i contenuti e le caratteristiche del servizio oggetto di acquisizione, unitamente al

relativo valore, che, stimato pari a €.1.000,00 oltre IVA di legge, si attesta sensibilmente al di sotto

della soglia dei 5.000,00 euro ed è pertanto a tutti gli effetti annoverabili tra i c.d. Micro-acquisti;

VISTA la lettera invito inviata a L'Angolo Bar di Marina Chiavacci, con sede in Collesalvetti, vicolo

Grocco, 1 , P.I. 01930780497 nella quale si richiede la loro migliore offerta per la prestazione in

oggetto, come conservata agli atti dell'ufficio proponente;

ACQUISITO il preventivo per la prestazione richiesta, trasmesso dal sopracitato L'Angolo Bar di

Marina Chiavacci, che ammonta a € 1.000,00 esenti da IVA in quanto l'operatore economico opera in

regime forfettario, anch'esso agli atti dell'ufficio ;

RITENUTO, in ragione delle caratteristiche e del valore sensibilmente inferiore a €. 5.000, di

procedere all’acquisizione del suddetto servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 c. 2

lett. a del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”, senza ricorrere al mercato

elettronico, né a sistemi di comunicazione telematica, cosi come ammesso per i micro-acquisti,

nonché ribadito dal Presidente ANAC con Comunicato 30.10.2018, recante indicazioni

sull’applicabilità dell’art. 40 c. 2 del Codice;

VISTO il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici, come da ultimo

modificato e semplificato dal D.L. n. 77/2021, ed in particolare le disposizioni di cui gli artt. 30, 32 c. 2

e c. 14, 36 e 40;

VISTA la linea guida ANAC n. 4, come da ultimo aggiornate con Delibera del 01.03.2018, concernenti

le procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 3

particolare riferimento agli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 di cui al

paragrafo 4, ed ai micro-acquisti di cui al punto 4.2.2;

VISTO l’art.1 c. 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c. 130 della L.145/2018

(Legge di Bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e

servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con conseguente estensione della possibilità di procedere in deroga

all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico e/o a mezzi di comunicazione telematica per la suddetta

tipologia di acquisizioni, così come a suo tempo ammesso e da ultimo ribadito con Comunicato del

Presidente ANAC del 30.10.2018, recante indicazioni sull’applicabilità dell’art. 40 c. 2 del Codice;

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è

stato acquisito il codice identificativo Smart- – CIG ZCF3B3E600;

VISTA l’auto-dichiarazione attestante l’insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del

Codice prodotta ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000, conservata agli atti dell'ufficio;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa offerente mediante l’acquisizione del relativo

DURC avente n. di prot. INAIL_38778415;

CONSIDERATO che a seguito della consultazione del casellario dell’ANAC non sono risultate

segnalazioni, né pertanto impedimenti alla stipula del contratto con l’operatore economico

proponente;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c. 8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del

responsabile della spesa;

ACQUISITO il positivo Parere della Responsabile Servizi al Cittadino in merito alla regolarità tecnica

del presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1 . Che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

integralmente richiamata;

2. Di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a L'Angolo Bar di Marina

Chiavacci, con sede in Collesalvetti, vicolo Grocco, 1 , P.I. 01930780497, la fornitura di un servizio di

catering per gli ospiti partecipanti all’evento inaugurale della nuova sede della Pinacoteca Comunale

“Carlo Sevolini” con la mostra “Carlo Wostry: gli stili del sacro”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 4

3. Di impegnare a tal fine la somma di € 1.000,00 esenti da IVA in quanto l'operatore economico opera

in regime forfettario, imputandola agli U-Cap. del Bilancio 2023/2025: U-Cap. 550.5 – Cod 1.

03.02.99.999, per l’importo di € 1.000,00 (IVA al 10%, pari a € 100,00), come di seguito riepilogato :

Codice meccanografico

e capitolo + Importo

Anno di esigibilità Beneficiario CIG

U-Cap. 550.5

Cod. 1. 03.02.99.999

€ 1.000,00

IVA non dovuta

2023 L'Angolo Bar di

Marina Chiavacci, con

sede in Collesalvetti,

vicolo Grocco, 1

P.I. 01930780497

ZCF3B3E600

4. Di dare atto che la fattura elettronica dovrà essere inoltrata al Servizio identificato dal Codice

Univoco Ufficio K59L01 e verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte

della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e

verifica del rispetto degli obblighi contributivi;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in

coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei

relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 467 del 27/05/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di catering da effettuarsi in occasione dell’evento inaugurale della mostra “Carlo Wostry: gli stili del
sacro” – CIG ZCF3B3E600 – Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 al L'Angolo Bar di Marina
Chiavacci, Collesalvetti. Via Grocco, 1Partita Iva 01930780497
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 550.5 CULTURA - Prestazione servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

265 1963 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: L'ANGOLO BAR di CHIAVACCI MARINA
Codice Fiscale: CHVMRN70S66E625J - P.Iva: 01930780497

Collesalvetti, 27/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 467 del 27/05/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/05/2023 al
13/06/2023.

Collesalvetti, 29/05/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


